
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najdi 11 rozdílů! 

Školní rok 2014/2015: 

číslo 2 5,- 

Časopis ilustrovala 

Kateřina Kramná 



 
 

Je tady druhé číslo Poděsu! A s ním spousta čtení, 

křížovek, vtipů… no prostě zábavy! A pozor! Nezapomeňte si 

prohlédnout soutěžní portréty maskota časopisu. Víc se dozvíte 

na straně 19. 

Redakční rada: 

 

 

 

Externí přispěvatelé:  

 

 

Obsah 

Dýňový den……………………….  2 

Šachy a dáma…………………..… 3 

Týden stylů…………………….… 4 

Křižákův koutek…………………. 5 

Naši žáci v akci…………………... 9 

Rozhovor s panem školníkem… 11 

Komiks……………………………. 12 

Funny English…………………… 13 

Dумай по русски ……………… 15 

Zábavná věda…………………….. 17 

Jak vypadá Poděs?................... 19 

Řešení úloh……………………….. 30 

Najdi 11 rozdílů………………….. 31 

Řešení úkolů 

Křižákův koutek: 

1. Významná osobnost:  

 

 

2. Vánoční test: 1b, 2b, 3a, 4c, 5b, 6b, 7a 

3. Vánoční křížovka: Vánoce jsou tu … 

 

Naši žáci v akci: 1. ořešák, 2. sakura, 3. třešeň, 4. slivoň, 5. jabloň, 

6. olivovník, 7. bříza 

Funny english: 1. Tiger,  2. Mouse,  3. Penguin,  4. Fox,  5. Shark,  6. Whale, 

7. Spider 

Dумай по русски:  

košile      pásek 

kalhoty      čepice 

rukavice      šála 

tričko 

Najdi jedenáct rozdílů: ozdoba na stromeček, hvězda na 

stromečku, dáreček pod stromečkem, závěs v okně, vločky 

v okně, obrázky a svíčka na poličce, punčocha na krbu, oheň  

v krbu, papuč na koberci, obrázek u dveří, pavouk na klice 

Sára Malchárková 

Monika Matoušková 

Amálie Kořistková 

David Matoušek 

David Volný 

Kristýna Šreková 

Nikola Dostálová 

Kateřina Kramná 

ŽÁCI 4. TŘÍDY 

Kateřina Gajdáčová 

1  
30 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ohlédnutí za podzimem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

73 
72 

71 

70 69 

68 

67 

29 2 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66 
65 

64 

63 
62 

61 

60 
3 28 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Týden stylů 

Od 10.11 do 14.11 se na naší kole uskutečnil Týden stylů! 

Nejprve jsme byli z toho nápadu nervózní, každému jen prolétlo hlavou, 

co si asi tak vezme na sebe, ale protože jsme byli všichni skvělí, každý 

něco sehnal. Začínalo se v pondělí hippie stylem, který odstartoval 

celý týden. Musím říct, že někteří byli opravdu skvělí, a upřímně 

nečekala jsem, že se zúčastní tolik lidí. Někteří se do toho opřeli a 

chtěli jasné vítězství, a proto bylo každý den víc a víc těch, kteří se 

zapojovali. V Úterý jsme měli retro, na tohle téma se rozhodně nejlépe 

vyšvihli učitelé. Každý zvolil jiné období, frčela ale 50. – 90. léta. 

Nejvíce zazářila p. učitelka Schreierová, která měla úplně nejlepší 

oblečení. Ve středu nás čekal punk, pro některé velmi oblíbený, pro 

některé ale byl velkou neznámou. Nejvíce zazářila p. učitelka Vaňková, 

z které (bez urážky) šel strach! Ve čtvrtek jsme měli elegantní den.  

Většina holek se oblékla do krásných společenských šatů, byla to 

celkem velká odvaha, protože venku byla pořádná kosa. Kluci zazářili 

s košilemi a kravatami, někteří dokonce přišli v kvádru. A poslední den 

(v pátek) jsme se převlékly do westernového stylu, v tento den byla 

snad největší účast! Dokonce i někteří kluci se zapojili, myslím, že 

košili a rifle najde ve svém šatníku kde kdo. Já osobně jsem za tento 

týden ráda, naše žákovská rada Žárovka vymyslela dost zajímavý 

nápad a doufám, že bude víc takových týdnů, při kterých se společně 

zapojí jak žáci , tak i učitelé.  

 
 

 

 

 

 

59 

58 

57 

56 
55 

27 
4 



 
 

Křižákův koutek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chyběly 

ti moje 

křížovky? 

Tak se 

do nich 

pusť! 

Sá

ra 

M

al

ch

ár

ko

vá 

53 

54 

51 

50 

52 

5 
26 

Řešení: 

str. 30 



 
 

Auvajs, to bruslení 

pro mě není! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční test   

1. Kdo nosí dárky ve Francii? 

a) Santa Claus 
b) Pere Noel 

c) Ježíšek 

2. Kdy se rozdávají dárky v USA?  

a) 24. prosince 
b) 25. prosince 

c) 23. prosince 

3. Jak vypadá tradiční německá štědrovečerní večeře? 

a) ryby na mnoho způsobů 
b) kapr 

c) krocan 

4. Kdy se slaví Vánoce na Ukrajině? 

a) 24. prosince 

b) 25. prosince 
c) 7. ledna 

5. Jak se ukrajinsky řekne „Štědrý večer“?  

a) Heiligabend 
b) Sviaty Vechir 

c) Christmas Eve 

 

6. Jak vypadá tradiční ukrajinská štědrovečerní večeře? 

a) kapr 
b) ryby na 12 způsobů 

c) řízek 

7. Kdo nosí dárky na Ukrajině?  

a) Did Moroz 

b) Santa Claus  
c) Ježíšek 

Davida Matouška 

49 

48 

47 

46 

45 

44 

25 6 

Řešení: 

str. 30 



 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

          

          

          

          

          

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sá

ra 

M

alc

há

rk

ov

á 

36 

41 

40 

38 

37 

43 
42 

39 

7 

24 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak jsem 

se to 

bruslení 

poctivě 

učil. 

Pravá 

dopředu, 

levá 

dozadu … 

Ale 

která? 

35 

34 

33 

32 

31 
30 

29 
28 

27 
23 8 

Kateřina 

Gajdáčová 

Řešení: 

str. 30 



 
 

Naši žáci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tentokrát tuto 

dvoustránku obsadili žáci 

4. třídy. Připravili si pro 

tebe test. Poznáš, o jaký 

strom jde?  Řešení 

najdeš na straně 30. 

1 

4 

3 

2 

25 

23 

20 

22 

21 

18 

19 

17 

26 

24 

9 
22 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v akci!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 

5 

7 

6 

10 

8 

7 

12 
11 

15 
14 

13 

16 

21 

10 



 
 

Rozhovor                     s 

panem Luďkem Paterem 

Jak jste se dostal k pozici školníka? 

„Proběhlo výběrové řízení, kterého se  

zúčastnilo asi 15 lidí a vedení si vybralo  

právě mě.“ 

Co Vás na práci baví? 

„Práce mě baví. Hlavně to, že můžu dělat pořád něco jiného, žádná 

jednotvárnost.“ 

Klady a zápory práce? 

„Záporné je určitě to, že si děti neváží toho, co mají. Doma by nic jen 

tak nerozbily. Moc si ve škole dovolují. A pozitiv je hodně, například 

to, že mám práci v bydlišti a jsem pořád mezi lidmi.“ 

Jaká byla nejkurióznější věc, kterou jste u nás opravoval? 

„Zpravil jsem kostru z učebny přírodopisu.“ 

Co byste na škole zlepšil? 

„Škola je 40 let stará a moc se do ní neinvestovalo. Všechno pomalu 

chátrá. Takže určitě víc investovat do oprav. Dále bych taky zlepšil 

chování žáků.“ 

Co byste tedy žákům vzkázal? 

„Aby si všeho víc vážili a než něco udělají, měli by se zamyslet, jaké 

následky to pak může mít.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMÁLIE KOŘISTKOVÉ 

1 

2 

3 

4 

5 

11 20 



 
 

Hledá se Poděs 

Nezapomněl jsem! Jsem s vámi na každém kroku. 

Přemýšlíte, jak probíhá hledání mé tváře? Teď se to 

dozvíte. 

Nerad přiznávám, že jste se snažili. Ano! Dokonce 

i vy! Poděsů se totiž nashromáždilo přes osmdesát. 

Ano, čtete správně – osmdesát! Některé jsem však 

musel vyřadit, protože nebylo možné je naskenovat. 

Na stránkách tohoto čísla se můžete podívat, jak 

podle vás vypadám. V následujících týdnech proběhne 

hlasování, z něhož vzejdou finalisté, kteří budou 

představeni v příštím čísle. Nebojte se, dozvíte se o 

něm včas. Tak co? Najdete svého favorita? Hledejte 

pořádně! 

   

A nezapomeňte,  

že vás sleduji!  

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ko

mi

ks 

Nik

ola 

Do

stá

lov

á 

19 
12 



 
 

Funny English 

 

Ani tentokrát jsme nezapomněli na angličtinu! Takže 

můžeš zase potrápit své „šedé buňky“. Poznáš, o jaké 

zvíře jde? 

 

1. I live in Asia. I am very dangerous. I eat meat. 

 I am brown and orange. 

 

 

2. I live everywhere. I am very small. I eat cheese, seeds, 

nuts... I am brown or grey 

 

3. I live in Antarctica. I am black and white. I eat fish. I am a 

bird. I can not fly. 

 

 

4. I live in wood. I am brown or orange. I eat meat. I am not 

very big 

 

 

5. I live in the sea. I am very dangerous. I can kill people. I eat 

meat. 

 

 

6. I live in the sea.I am not a fish. I am the biggest animal. 

7. I live everywhere. I am small. I am usually brown or black. I 

have got eight legs.  

8. FRČEK 

Vyskytují se od Evropy po jihovýchodní Sibiř a Čínu, jižněji 

pak v severní Africe až po jihozápadní a Asii. Žijí i na většině 

území Kanady a USA. Přední nohy slouží k zpracování potravy. 

Mají obvykle pět prstů. Oproti tomu na zadních nohách se prsty 

často zredukovaly na tři. Dlouhý ocas u frčků má na konci 

štěteček chlupů. Slouží jako kormidlo při dlouhých skocích, 

kterými se tyto druhy pohybují. Při nebezpečí jsou schopni skoků 

dlouhých až 3 m. 

 

 

 

 

9. Krtek hvězdonosý 

Krtek hvězdonosý je rozšířen po téměř celé Severní 

Americe, především ve vlhku. Většina savců žijících ve vodě 

ztratila čich. Delfíni nebo velryby při životě v mokru tento 

smysl nepotřebují. Přesto ale někteří savci pod vodou čichají. 

Informoval o tom vědecký deník Nature. Při pozorování 

plavání krtka hvězdonosého,      

který tráví ve vodě  hodně             

času hledáním potravy, bylo         

zjištěno, že dokáže najít pod           

vodou své oblíbené                

pochoutky - žížaly, kousky  

     ryby nebo hmyz.     

 

Amálie Kořistková 

18 

13 



 
 

 

Jsme opravdu FUNNY! 

Zábavná                  věda: Zvláštní zvířata 

 

1. Nový živočišný druh: Myš s chobotem!  

Objevení nového zvířecího druhu taková rarita není, jiné je 

to se savci, ty vědci každý den neobjevují. Bércoun, jak se 

tvoreček česky nazývá, má totiž geneticky blíže právě ke 

slonům a tapírům, než k hlodavcům. Vědci však objevili pouze 

16 exemplářů, takže si je domů ještě nějaký čas nebudeme 

moci vzít. 

 

 

 

2. Čepcol hřebenatý 

Znakem samců je nafouknutý červený kožní vak, který se 

táhne od nosu až k temeni hlavy. Při nafouknutí dosahuje 

velikosti fotbalového míče. K plnému vyvinutí dochází ve čtvrtém 

roce. Samice mají tento vak málo výrazný. Hlavu má samec i 

samice zpředu stejnou. Zbarvení dospělých jedinců je šedé s  

velkými černými skvrnami. Čepcol hřebenatý žije na Arktidě. 

 

 

 

Two blondes fell down a hole.  

One said, "It's dark in here isn't it?" 

 The other replied, "I don't know; I can't see." 

Řešení úkolů najdeš na straně 30. 

 

Netroufáš si na texty v angličtině? Co takhle si 

zkusit přelouskat básničku, která je jak v češtině, tak 

v angličtině? Do toho! 

Kanárek 

Já mám kanárka doma v kleci, 

ten umí dělat pěkné věci 

a i když to zní komicky 

povídám si s ním anglicky 

Zeptal jsem se ho: "Do you like people?" 

a světe div se, kanárek pípl. 

Když jsem chtěl vědět: "What's your job?" 

on začal zobat ptačí zob 

"What is the best thing to do for your body?" 

skočil na misku a napil se vody 

Jednou mi málem uletěl 

volám: "Don't leave me my dear friend." 

Takže se vrátil, jak jsem chtěl 

a to byl krásný happy end. 

PŘÍRODO 

 
David Volný 

14 
17 



 
 

 Dумай по русски 
Máme tu další číslo Poděsu a s ním  

novou várku zajímavostí a také něco  

pro chytré hlavy! :) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro ty, kteří ruštinu ovládají:  Pojmenujete základní oblečení? 

Řešení najdeš na str. 30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Moskvě, 

hlavním městě 

Ruska, leží 

nádherný 

palác jako 

z pohádky 

(chrám Vasila 

Blaženého) 

Nejznámější hračka 

od dětí je 

Matrjoška, jedná se 

o skládací dřevěnou 

panenku. 

Ruské národní 

jídlo je boršč, 

je to polévka, 

která je velmi 

chutná! 

Ruské národní 

kroje se velmi 

liší od našich. 

футболка 

брюки 

рубашка 
шарф 

крышка 

ремень 

перчатки 

Kristýna 

Šreková 

16 
15 



 
 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


